ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Администрация Красноярского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.11.2019 № 217
О порядке оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

В соответствии с требованиями Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 26.12.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» , Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», а также в целях совершенствования мер по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории района от опасностей, возникающих при возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с ведением боевых действий, руководствуясь Уставом Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, согласно приложению № 1 к настоящему Постановлению.

2. Считать утратившим силу постановление Администрации Красноярского сельского поселения № 107 от 25.04.2014 года «Об утверждении Положения организации и принятия мер по оповещению населения населенных пунктов Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области об угрозе возникновения и (или) возникновения чрезвычайных ситуаций».

3. Настоящее постановление публиковать в газете «Омский муниципальный вестник», разместить на Официальном сайте Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в сети Интернет: http://akspor.ru/.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                           Л.П. Ефременко

                                                                Приложение № 1

                                                               к Постановлению Главы Красноярского

                                                               сельского поселения Омского
                                                               муниципального района Омской области

                                                               от 01.11.2019 № 217
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 г., от 26.12.1998 № 28-ФЗ "О гражданской обороне», № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

1.2. Настоящий Порядок определяет порядок оповещения и информирования населения Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее Красноярское сельское поселение) об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.

2. Организация и задачи оповещения

2.1. Оповещение является одним из важнейших мероприятий, обеспечивающих приведение органов, осуществляющих управление силами российской системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС) в установленные степени готовности и доведение в минимально короткие сроки сигналов (команд, распоряжений) и информации.

2.2. Схема оповещения  является составной частью системы оповещения и представляет собой организационно-техническое объединение сил, линий и каналов связи, аппаратуры оповещения и связи и других средств, а также средств подачи звуковых сигналов оповещения (электросирен) и передачи речевой информации (громкоговорителей), установленных в жилой зоне населенных пунктов, на объектах производственной и социальной сферы, и предназначенных для передачи сигналов и специальной экстренной информации населению (Приложение №1 ).

2. 3. Структура и задачи схема оповещения:

2.3.1. Оповещение Красноярского сельского поселения включает в себя оповещение предприятий производственной и социальной сферы (объектовые системы оповещения) и населения.

2.4. Основной задачей местных систем оповещения является обеспечения доведения сигналов оповещения (распоряжений) и экстренной информации от органов, осуществляющих управление силами РСЧС на территории муниципального образования до:

- руководящего состава;

- дежурных предприятий и организаций;

- населения, проживающего на территории муниципального образования.

3. Порядок создания, совершенствования и поддержания в готовности систем оповещения

3.1. В целях поддержания в готовности схемы оповещения проводятся проверки их готовности к задействованию, и организуется эксплуатационно-техническое обслуживание.

4. Задействование систем оповещения.

4.1. Решение на задействование схемы оповещения принимает руководитель или лицо его замещающее.

4.2. Сигналы (распоряжения) и информация оповещения передаются дежурным, вне всякой очереди с использованием всех имеющихся в их распоряжении средств связи и оповещения.

4.3. Использование местных сетей радио и проводного вещания (телевидения) с перерывом трансляции вещательной программы предоставляется руководителю поселения, только для оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях.

5. Сигналы оповещения

5.1. Для оповещения населения установлен единый сигнал «ВНИМАНИЕ! ВСЕМ!».

5.2. Сигнал об опасности заражения аварийно химически опасными веществами (АХОВ) и других опасных для населения последствиях крупных аварий и катастроф подается в случае непосредственной опасности заражения и произошедших крупных авариях и катастрофах с выбросом (разливом) АХОВ.

Для подачи сигнала используются все местные технические средства связи и оповещения. Сигнал дублируется подачей установленных звуковых, световых и других сигналов. По этому сигналу необходимо действовать согласно указаниям соответствующего органа управления ГО и ЧС.

6. Порядок оповещения и информирования населения

6.1. Оповещение и информирование населения об угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации осуществляется на основании решения соответствующего руководителя.

6.2. Для дублирования сигналов оповещения населению и работающей смене объектов производственной и социальной сферы задействуются объектовые системы оповещения, мобильные средства оповещения, производственные и транспортные гудки.

6.3. Для привлечения внимания населения перед передачей речевой информации проводится включение электросирен, производственных гудков и других сигнальных средств, что означает подачу сигнала «Внимание! Всем!».

По этому сигналу население, рабочие и служащие объектов производственной и социальной сферы обязаны включить абонентские устройства проводного вещания, радио и телевизионные приемники для прослушивания экстренных сообщений.

По указанному сигналу немедленно приводятся в готовность к передаче информации все расположенные на оповещаемой территории узлы проводного вещания (местные, объектовые), радиовещательные и телевизионные станции, включаются сети наружной звукофиксации.
Передача сигналов (сообщений) населению производится по каналам областного вещания.

6.4. Во всех случаях задействования системы централизованного оповещения с включением электросирен, до населения немедленно доводятся соответствующие сообщения по существующим средствам проводного, радио и телевизионного вещания и посредством подворовых обходов.

7. Тексты сообщений штаба гражданской обороны населению при возникновении воздушной, химической, биологической и радиационной опасности в военное время:

7.1 При воздушной опасности:

- «Внимание! Говорит штаб гражданской обороны. Граждане! Воздушная тревога!

Отключите свет, газ, воду, погасить огонь в печах. Возьмите средства индивидуальной защиты, документы, запас продуктов и воды. Предупредите соседей и при необходимости окажите помощь больным и престарелым выйти на улицу.

Как можно быстрее дойдите до защитного сооружения или укройтесь на местности. Соблюдайте спокойствие и порядок. Будьте внимательны к сообщениям штаба гражданской обороны.»

7.2. При миновании воздушной опасности:

  - "Внимание! Говорит штаб гражданской обороны. Граждане! Отбой воздушной тревоги! Всем возвратиться к местам работы или проживания. Окажите в этом помощь больным и престарелым. Будьте в готовности к возможному повторному нападению противника. Всегда имейте при себе средства индивидуальной защиты. Будьте внимательны к сообщениям штаба гражданской обороны".

7.3. При угрозе химического заражения:

   - «Внимание! Говорит штаб гражданской обороны. Граждане! Возникла непосредственная угроза химического заражения. Наденьте противогазы, укройте детей в камерах защитных детских. Для защиты поверхности тела используйте спортивную одежду, комбинезоны и сапоги. При себе имейте пленочные накидки, куртки или плащи. Проверьте герметизацию жилых помещений, состояние окон и дверей.

За герметизируйте продукты питания и создайте в емкостях запас воды. Укройте сельскохозяйственных животных и корма. Оповестить соседей о полученной информации. Окажите в этом помощь больным и престарелым. Отключите электронагревательные приборы.

В дальнейшем действуйте в соответствии с указаниями штаба гражданской обороны».

7.4. При угрозе радиоактивного заражения:

- «Внимание! Говорит штаб гражданской обороны. Граждане! Возникла непосредственная угроза радиоактивного заражения.

Приведите в готовность средства индивидуальной защиты и держите их постоянно при себе. При команде штаба гражданской обороны наденьте их.

Для защиты поверхности тела от заражения радиоактивными веществами используйте спортивную одежду, комбинезоны и сапоги. При себе имейте пленочные накидки, куртки или плащи.

Проверьте герметизацию жилых помещений, состояние окон и дверей. За герметизируйте продукты питания и создайте в емкостях запас воды.

Укройте сельскохозяйственных животных и корма. Оповестить соседей о полученной информации. Окажите в этом помощь больным и престарелым. В дальнейшем действуйте в соответствии с указаниями штаба гражданской обороны».

В случае несанкционированного запуска электрических сирен или при проверке средств оповещения оперативный дежурный штаба гражданской обороны области, директор телевидения, дежурный техник РУС должны передать следующее объявление:

«Внимание! Говорит штаб гражданской обороны. Граждане! Объявлен учебный сигнал: "Внимание всем". Просим всех сохранять спокойствие и действовать, как Вас учат на занятиях по гражданской обороне».

7.5. Текст сообщений штаба гражданской обороны населению в чрезвычайных ситуациях мирного времени:

 - «Внимание! Говорит штаб гражданской обороны. Граждане! Произошла авария на (указывается объект) с проливом сильнодействующего ядовитого вещества (указывается какого).

Облако зараженного воздуха распространяется в направлении (указывается направление).

В связи с этим населению, проживающему по улицам: (следует название улиц), необходимо находиться в помещениях.

Произвести дополнительную герметизацию своих квартир (домов).

Населению, проживающему на улицах (указать) немедленно покинуть жилые дома, здания, учреждения, предприятия, организации и выйти в район (указать район безопасного удаления). О полученной информации сообщить соседям.

В дальнейшем действовать в соответствии с указаниями штаба гражданской обороны».
                                                                                                                                      Приложение к положению№ 1

                                                                                                                                                                          Постановления Главы Красноярского

                                                                                                                                                                           сельского поселения  Омского

                                                                                                                                                                          муниципального района Омской области

                                                                                                                                                                           от 01.11.2019  № 217

                                                                                          СХЕМА

 оповещения и информирования населения  и служб ГО Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области    об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтах, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера

	Любой заметивший военный конфликт, пожар, ЧС

	Посты пожарной  охраны:               - Красноярка: тел 971-500,                  - Чернолучье :тел. 976-541, тел.101

Глава  Омского муниципального района Омской области, тел. 36-75-01

ЕДДС  Омского муниципального района Омской области т. 8 (3812)68-22-23

Красноярский ОП

  Глава  Красноярского  сельского поселения -  Председатель комиссии КЧС и ПБ , тел. 8(3812) 971-452

При возгорании лесного  массива:                             - Диспетчерская служба Омского Лесхоза:  тел. 8(3812) 72-98-34,

- Красноярский участок :тел. 971-337

Заместитель главы сельского поселения - Заместитель председателя комиссии по КЧС и ПБ, тел. 8(3812) 971- 806

Уполномоченный на решение задач ГО и ЧС поселения, тел. 8(3812) 971-808

Диспетчерская служба организаций и учреждений:

ОАО «Омскгоргаз» тел. 51- 19-37, 04.

ОАО «Омскводоканал» - тел.: 75-16-00

ОАО «Омскоблгаз» - тел.- 71-38-38

Омский РЭС  - тел .28-50-53

МУП РТС ОМР — тел. 68 -08-49

ООО «КоммуналСервис» - тел.951-430

МУП «Водоканал ОМР- тел. 29-03-93

НП «Санаторий Колос, тел 971-151

ОАО С/п «Коммунальник, тел 971-399

Звено связи

Посыльные

Население поселения, руководители предприятий, руководители аварийно-спасательных служб,владельцы технических  средств, добровольные пожарные дружины

Включение звуковых сигналов при военных конфликтах и  ЧС:

1) на здании Дома культуры — отв. директор ДК (в ночное время- дежурный сторож) тел.  971-221.

2) на котельной с. Колос — отв. дежурный оператор котельной, тел.  971- 386

3) у здания ФАП д. Нижняя Ильинка

4) на здании средней школы,  по телефону — дежурный диспетчер ЕДДС Омского района, тел 68-22-23